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Shkurtesé: Gjeomorfologjia e pergjithshme ben pjese ne disiplinat me karakter aplikativ dhe synon ge te
pajise studentet me njohurite baze mbi elementet kryesore te morfologjike dhe te dukurive e proceseve
ge zhvillohen ne reliev si: faktoret e brendshem e te jashtem, qe ndikojne ne shperndarjen gjeografike te
trajtave te relievit, origjines se formimit dhe te komplekseve gjenetike te relievit.

Cikli i leksioneve ka per gellim ge te njohe studentet me ligjesite me te pergjithshme ge kushtezojne
zhvillimin e trajtave te relievit dhe modelimin e tyre nga dukurite morfodinamike ne reliev. Gjithashtu
paragitet evolucioni i proceseve gjeomorfologjike dhe i atyre aktuale, raportet e varesite reciproke te tyre
me trajtat e relievit, nen ndikimin e faktoreve natyrore e humane. Jane trajtuar me gjeresisht procese
morfogjenike te jashtme, te tilla si, rreziget gjeomorfologjike, veprimtaria morfologjike e lumenjve,
proceset karstike, akullnajore, detare, eolike, etj.

Gjithashtu lenda synon ge studentet te njohin potencialet e trajtave te relievit, ge ofron vendi yne,
menyren e shfrytezimit te tyre e shkaget e degradimit te mjedisit natyror dhe te pervetesojne e te
aplikojne metodat e rilevimeve gjeomorfologjike ne terren. Ne konkretizimin e lendes se paragitur dhe
pervetesimin sa me te mire te saj nga studentet, rol te madh kane dhe figurat, skicat dhe fotot e ndryshme.




Temat e leksioneve:
1. Hyrje. Objekti, metodat dhe réndésia e studimit té shkences se gjeomorfologjise se pergjithshme.
2. Klasifikimi morfometrik i trajtave te relievit dhe njesite perberese perkatese te tij.

3. Tipi gjenetik i relievit strukturor. Ndikimi i faktorit gjeologjik ne zhvillimin e trajtave te relievit dhe ne
tektodinamiken e sotme.

4. Raporti i rrjetit lumor me strukturat gjeologjike dhe trajtat e formuara prej tyre.

5. Tipi gjenetik i relievit lumor. Aktiviteti morfologjik i rrjedhjeve lumore, ne zhvillimin e trajtave erozive
dhe depozituese te relievit lumor.

6. Rendesia morfologjike e lakores se transportit lumor dhe ndikimi i rrjetit lumor ne rreziget hidrologjike.

7. Proceset shpatore. Faktorét dhe kushtet e zhvillimit te proceseve te shpatit, trajtat e formuara dhe
ndikimi i tyre ne rreziget gjeomorfologjike.

8. Tipi gjenetik i relievit karstik. Ndikimi i faktoreve litologjike, tektonike e klimatike ne evolucionin
morfologjik te dukurive karstike

9. Trajtat e relievit karstik sipérfagésor dhe néntokésor, ne raport te ngushte me karstin e tipit te orientuar
dhe sipas tipit te katezimit.

10. Tipi gjenetik i relievit akullnajor. Vecorite e akullnajave, klasifikimi dhe zhvendosja ne kohe e ne
hapesire e tyre. Réndésia morfologjike e morfoklimatike e akullnajave ne reliev.

11. Format e relievit té formuara nga aktiviteti eroziv e depozitues akullnajore dhe karakteristikat
morfologjike te tyre.

12. Tipi gjenetik i relievit eolik. Veprimtaria morfogjenike e eres, deflacioni, korrazioni dhe trajtat erozive
e depozituese te krijuara prej tyre. Tipet e shkretetirave dhe rendesia morfoklimatike e tyre.

13. Tipi gjenetik i relievit bregdetar. Aktiviteti morfogjenik i ujerave detare dhe ogeanike. Veprimtaria
erozive, transportuese e depozituese e valeve dhe e rrymave detare e ogeanike ne formimin e trajtave

te abrazive e depozituese bregdetare. Klasifikimi i brigjeve detare dhe tiper perkatese te tyre.

14. Roli i veprimtarise morfogjenike humane ne reliev dhe kerkimet gjeomorfologjike ne planifikimin e ne
rregullimin e teritorit. Rilevimet dhe kriteret e rajonizimit gjeomorfologjik.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve




- Angazhimi né seminare: 10% e notés

- Testi I: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi ll: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5): 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés
- Gjithsej: 100%
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